dezembro de 2015, a Autoridade Fiscal presumiu que a ora Recorrente teria deixado de reter e 
recolher o ICMS, na qualidade de sujeito passivo por substituição, relativo às operações internas 
subsequentes, apurando saldo de imposto a pagar no montante original de R$ 314.797,12 (trezentos 
e quatorze mil setecentos e noventa e sete reais e doze centavos). 

Explica que o lançamento ora sob análise fundou-se exclusivamente em premissas falsas que 
levam necessariamente a conclusões igualmente falsas, uma vez que a Autoridade Fiscal 
autuante, mantendo a presunção inicial, desconsiderou a real destinação das mercadorias